
 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Personale 

 

N. PROPOSTA : 325 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CRISTIANO GABRIELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  285 DEL 20/09/2013 

 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

COSTITUZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 

RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2013. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il d.lgs. 267/00 T.U.E.L. e s.m.i.; 

Richiamato il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

Richiamato il vigente CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2000 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Visto il D.L. 112/08, come convertito con la L.  133/08; 
 
Richiamato il d.lgs. 150/2009; 
 
Richiamato il Dl 78/2010, come convertito con Legge n. 122/2010; 
 
Considerato che  il Consiglio Comunale con delibera n. 28/2013 ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015, il Bilancio 
Pluriennale 2013/2015 e il Piano triennale OO.PP. 2013/2015; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 10/2013 con la quale è stato costituito il Nucleo di 
Valutazione per l’anno 2013; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 152/2011 con la quale si approvava la metodologia di 
valutazione tutt’oggi vigente; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n.104/2013 ad oggetto “Piano   delle  performance   anno   2013. 
Assegnazione  obiettivi strategici  ed  operativi  alle  P.O.   ed al  Segretario Comunale. Criteri per 
la corresponsione  della  retribuzione di risultato anno 2013”; 

 
Richiamata, altresì, la delibera di G.C. n. 105/2013 ad oggetto “Contrattazione Integrativa 
Decentrata anno 2013.   Disposizioni per  l’integrazione    delle   risorse   e   linee   di   indirizzo  
alla delegazione di parte pubblica”; 
 
Rilevato che con il succitato provvedimento sono stati impartiti indirizzi in merito alla costituzione 
del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2013; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative in materia:  
- artt. 31 e 32 del  CCNL del 22/01/2004  
- art. 4 del  CCNL del 9/05/2006  
- art. 8 del CCNL dell’11/04/2008  
- art. 4 del CCNL del 31/07/2009  
che disciplinano la costituzione del fondo delle risorse destinate alle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività; 
 
Preso, altresì, atto che l’importo complessivo del fondo 2013, nella sue componenti stabili e 
variabili non potrà essere di importo superiore all’annualità 2010; 
 
Considerato che, per la parte stabile (art. 31, comma 2 del ccnl del 22/01/2004), le risorse vengono 
confermate di anno in anno con le integrazioni e le modifiche eventualmente derivanti  dalle 
disposizioni contrattuali e di legge; 
 



Accertato il rispetto per ogni  limitazione quantitativa dell’importo complessivo del Fondo, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 9 comma 1 e comma 2bis del DL 78/2010, convertito con legge n. 122/2010 
(Quota Fondo 2010  Euro 71.398,23  e Quota Fondo 2013  Euro  71.396,44); 
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di integrare le risorse a disposizione per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2013, secondo le seguenti 
indicazioni :  

 
FONDO PARTE VARIABILE 

►  1.1 Autorizzazione a procedere all’integrazione di cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 
1/4/1999 nella misura dell’ 1,2 %  arrotondato su base annua del monte salari dell’anno 
1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, e previa contrattazione decentrata integrativa, 
quantificato in €. 7.262,64 fermo restando, comunque, che tale integrazione potrà essere 
resa effettivamente disponibile nel rispetto delle condizioni di cui ai commi 3 e 4 del 
medesimo art. 15;  

► 1.2 Autorizzazione  a procedere all’integrazione ex art. 15 c. 5 del CCNL del 01/04/1999, 
quantificata in €. 1.600,00 per l’attivazione di progetti finalizzati; 

 
Richiamato l’allegato “A” costituzione fondo produttività anno 2013, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Dato atto che gli importi sono al netto degli oneri a carico dell’Ente; 
 
Di dare, altresì, atto che l’utilizzo delle risorse di cui al presente atto è demandato alla 
contrattazione decentrata integrativa, relativamente alla parte eccedente le somme già vincolate e 
dovute; 
 
Quanto premesso, 
 

DETERMINA  
 

1) Di costituire, secondo i precetti normativi e gli indirizzi forniti dall’Amministrazione,  il fondo per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2013 in complessivi           
Euro   71.396,44. , come dettagliato nell’allegato prospetto Allegato “A” . 

 
2) Di dare atto che il fondo così come quantificato rispetta il dettato di cui all’art.9, comma 1 e 2-bis 
     del D.L.78/2010 convertito nella legge 122/2010. 
 
3) Di dare atto che l’utilizzo delle risorse di cui al presente atto è demandato alla contrattazione 

decentrata integrativa, per la parte eccedente le somme già vincolate per la liquidazione 
dell’indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lett. b) e c) del ccnl del 22/01/2004 e delle 
progressioni economiche orizzontali di cui all’art. 17, comma 2, lett. b) del ccnl dell’1/04/1999, 
nonché le somme in fase di liquidazione mensile poiché trattasi di importo vincolato e dovuto 
(indennità di rischio, indennità di reperibilità). 

 
4) Di dare atto che la residua spesa trova copertura nel corrente bilancio anno 2013  al cap. di Peg 

n. 10804 Tit. I Funz. 01 Serv. 08 Int. 01 Cod. Siope 1103. 
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Unico dei Conti al fine della prescritta 

certificazione sulla compatibilità dei costi del CCNL con i vincoli di bilancio, ai sensi dell’art. 40 
del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 55 del D.Lgs. n. 150/2009, nonché per gli 
adempimenti  previsti all’art. 67 commi 11 e 12 del Dl 112/08, come convertito con L.133/08, ed 
ai sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL 1.4.99, come sostituito dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004. 

 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione alle OO.SS., alle RSU ed ai componenti 

della delegazione della Parte Pubblica.  



 
7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 
8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                               Cristiano dott.ssa Gabriella    
                                  
 
 

 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                     Cappa rag. Graziella 
 
 

 

 
_ Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.151 del    
   D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno. 
 
_X_ Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 

 
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                     Cappa rag. Graziella 
 
 



 
PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 20/09/2013 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   20/09/2013 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 


